
 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 98 del 18/10/2012 
 

1 

 
 

 

REGIONE AUTONOMA VALLE  D’AOSTA                       REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 
Comune di Torgnon  

 

Comune di Torgnon - Commune de Torgnon 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 

ORIGINALE  
ANNO 2012 

N. 98  del Reg. Delibere  
 
 
OGGETTO: REFERENDUM REGIONALE PIROGASSIFICATORE – SPAZI PROPAGANDA  
 
 

L'anno 2012, il giorno 18 del mese di ottobre alle ore 18h00 nella sala comunale si è riunita la 
Giunta Comunale sotto la presidenza del Sig. MACHET  Cristina  nella sua qualità di Sindaco e 
con l’assistenza del Segretario Glarey  Alexandre. 
 
 
Sono intervenuti nella seduta: 
 
 

Nominativo Carica Presente/Assente 
MACHET Cristina Sindaco Presente 
PERRIN Ivo Vice Sindaco Presente 
ENGAZ  Lorena     Assessore Presente 
PERRIN Davide Assessore Presente 
PERRIN Livio Assessore Presente 

 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MACHET  Cristina  nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
  
 

 
 
 
 



 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 98 del 18/10/2012 
 

2 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATO: 
 

� lo Statuto Comunale; 
� la l.r. n. 54/1998 sistema autonomie locali in VdA; 

 
VISTA la lettera della Regione Valle d’Aosta – Presidenza della Regione – Ufficio Elettorale, con la 
quale si comunicava la pubblicazione della convocazione dei comizi elettorali sul Bollettino Ufficiale 
della Regione n. 19 del 02.05.2012 per il referendum propositivo regionale del 18 novembre 2012; 
 
VISTA la comunicazione della Regione Autonoma della Valle d’Aosta – Presidenza della Regione – 
Ufficio Elettorale, con la quale si trasmetteva il calendario del procedimento referendario con le varie 
incombenze e scadenze, nel quale si evince tra l’altro che entro il 34° giorno antecedente quello della 
votazione viene fissata la scadenza del termine per la presentazione alla Giunta comunale da parte dei 
partiti, movimenti o gruppi politici presenti nel Consiglio regionale, dei promotori dei referendum 
(propaganda elettorale diretta), nonché dei gruppi fiancheggiatori (propaganda elettorale indiretta), della 
domanda per l’assegnazione degli spazi di propaganda elettorale (art. 52 della legge 25 maggio 1970n n. 
352 ed artt. 1 e 4 della legge 04 aprile 1956n n. 212);   
 
DATO ATTO che, con la comunicazione di cui sopra, veniva fissato il termine per la presentazione 
delle domande per l'assegnazione degli spazi, sia per la propaganda elettorale diretta che indiretta, entro 
e non oltre il giorno lunedì 15 ottobre 2012;  
 
RITENUTO di dover procedere alla delimitazione, ripartizione ed assegnazione degli spazi destinati alla 
propaganda diretta e indiretta; 
 
CONSIDERATO che in questo Comune è stato individuato un unico luogo per l’allestimento dei tabelloni 
elettorali, in frazione Mongnod, sulla via che dalla S.R. conduce al municipio e alla chiesa parrocchiale, in 
considerazione della maggiore visibilità; 
 
VISTE le richieste di propaganda diretta ed indiretta pervenute entro i termini stabiliti; 
 
ACQUISITO il parere di legittimità; 
 
All’unanimità dei voti espressi mediante alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1. Di stabilire un unico spazio rispettivamente per la propaganda DIRETTA ed INDIRETTA per il 
referendum propositivo di domenica 18 novembre 2012, in frazione Mongnod, sulla via che dalla 
S.R. conduce al municipio e alla chiesa parrocchiale; 

 
2. di delimitare gli spazi di propaganda elettorale DIRETTA con la sistemazione di n. 1 tabellone, per 

una superficie di metri 2 di altezza e metri 3 di base; 
 

3. di delimitare gli spazi di propaganda elettorale INDIRETTA con la sistemazione di n. 1 tabellone, 
per una superficie di metri 2 di altezza e metri 6 di base; 

 



 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 98 del 18/10/2012 
 

3 

4. di ripartire il tabellone di cui al punto 2  nel numero di 6 sezioni distinte, aventi le dimensioni di 
metri 1 di altezza per metri 1 di base, provvedendo alla loro numerazione a partire da sinistra verso 
destra, iniziando dall’alto, da 1 a 5,  destinando la rimanente sezione a spazio riservato al Comune; 

 
5. di ripartire il tabellone di cui al punto 3 nel numero di 12 sezioni distinte, aventi le dimensioni di 

metri 1 di altezza per metri 1 di base, provvedendo alla loro numerazione a partire da sinistra verso 
destra, iniziando dall’alto, da 1 a 12.  

 
6. di assegnare gli spazi nel modo seguente: 

 
PROPAGANDA DIRETTA: 
 

1. Partito Democratico 
2. Promotore Referendum  
3. Union Valdotaine 
4. Alpe 
5. Movimento Stella Alpina 
6.   Spazio Riservato al Comune 

 
PROPAGANDA INDIRETTA: 
 

1. Italia dei Valori 
2. Associazione Valdostana “Loris Fortuna”  
3. Alpe 
4. Femmes Valdotaines 
5. Union Valdotaine 
6. La Voce della Stella Alpina 
7. Circolo Territoriale Evançon del Partito Democratico della Valle d’Aosta (accorpato Il Lavoro 

– Le Travail) 
8. Associazione di Promozione Sociale Valle Virtuosa 
9. Legambiente Valle d’Aosta 
10. Jeunesse Valdotaine 
11. Gruppo Giovani Movimento Stella Alpina 
12. ENDAS 

 
7. Di dare atto che responsabile dell’attuazione del presente provvedimento è il Segretario Comunale. 

 
 
 
MIB/AG 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 



 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 98 del 18/10/2012 
 

4 

 
Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale  
MACHET  Cristina  Dott.  Alexandre Glarey 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Attesto che il presente verbale è pubblicato all'albo pretorio di questo comune per 15 giorni 
consecutivi e precisamente dal 19/10/2012 al 04/11/2012, ai sensi dell’art. n. 52 bis della L.R. n. 54 
del 07.12.1998, come modificata dalla L.R. n. 3 del 21.1.2003. 
 
 
Torgnon, lì Il Segretario Comunale 
 Dott.  Alexandre Glarey 

 

 

PARERI 
Il sottoscritto, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprime sul predetto atto favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 
In ordine alla legittimità                                                                                       Il Segretario Comunale 
(LR 46/98 art. 9 comma 1° lettera d)                                                                   dott.  Alexandre Glarey 
 
 
In ordine alla regolarità tecnica                                                                            Il Responsabile dell’UTC 
(combinato LR 45/95 e art 46 LR 54/98)                                                             arch. Elena Duroux 
 
 
In ordine alla regolarità contabile                                                                        Il Segretario comunale 
(ord. Finanz. Reg. n° 1/99 art. 3 comma 3° e art 27 comma 1°)                         dott.  Alexandre Glarey    
 

                                                                                                                             
 

 

RELAZIONE DI ESECUTIVITA` 
 

Attestato che il presente verbale è divenuto esecutivo dal primo giorno di pubblicazione, ai sensi dell'art. 
52 ter della legge regionale n. 54/1998 e s.m.i. 

 
Torgnon, lì 19/10/2012 
                                                                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                                              dott.  Alexandre Glarey 


